

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TƯ TUNG**

Số: /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tư Tung, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giảm thiểu nạn tự tử trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã

Nhằm hạn chế nạn tự tử trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Tư Tung xây dựng kế hoạch giảm thiểu, hạn chế nạn tự tử trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giảm thiểu tình trạng tự tử, đẩy lùi, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với con cái, người thân trong gia đình và cộng đồng, nâng cao nhận thức về ý nghĩa của cuộc sống; từng bước nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch nhằm hạn chế nạn tự tử trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên và đem lại hiệu quả và cần bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước;

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; truyền thông, vận động,... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi nếp nghĩ, cách làm và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là ở các làng đồng bào dân tộc thiểu số có nguy cơ tự tử cao;

Đề cao vai trò trách nhiệm, huy động sức mạnh tổng hợp các cấp, các ngành, phát huy vai trò của già làng, trưởng làng, người có uy tín trong làng đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu còn tồn tại trong làng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật có liên quan đến tự tử.

Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể làng, xã để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Toàn bộ các làng trên địa bàn xã.

2. Đối tượng:

- Người dân tộc thiểu số trên toàn địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức xã, trưởng làng và các hội đoàn thể của làng, xã tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tự tử ở làng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Già làng, Trưởng làng, người có uy tín trong làng đồng bào dân tộc thiểu số;
- Các đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện kế hoạch.

3. Thời gian thực hiện: Hằng năm.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ chung

- Xác định nhiệm vụ hạn chế nạn tự tử trong làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã là nhiệm vụ chính, thường xuyên của cả hệ thống chính trị; là tiêu chí của các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc biệt là cuộc vận động “Làm thay đổi, nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban mặt trận tổ quốc xã, các đoàn thể xã để thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện giảm thiểu tình trạng tự tử.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, nắm bắt tình hình ở các làng để kịp thời báo cáo, can thiệp kịp thời đối với các đối tượng có ý định tự tử.

- Tổ chức rà soát, phân loại các nhóm người có cuộc sống tiêu cực, có nguy cơ dẫn đến hành vi tự tử từ đó phối hợp với mặt trận và các đoàn thể có phương pháp tuyên truyền vận động, phù hợp để có hiệu quả hơn.

- Bổ sung vào nội dung của hương ước, quy ước của làng nhằm nâng cao ý thức chung.

- Xây dựng đời sống văn hóa lành mạnh, duy trì và khôi phục các lễ hội truyền thống, những phong tục tập quán tốt đẹp.

- Thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội làng đồng bào dân tộc thiểu số, huy động các nguồn lực để làm tốt công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, tạo việc làm cho người lao động để cải thiện cuộc sống, để cuộc sống có ý nghĩa hơn từ đó người dân thêm yêu cuộc sống, giảm thiểu tình trạng tự tử.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Đối với Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực Dân tộc – Tôn giáo)

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch giảm thiểu nạn tự tử trong làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

Chủ trì phối hợp với các đoàn thể xã và các công chức có liên quan để thực hiện các nhiệm vụ chung để đạt kết cao, hạn chế tối đa nạn tự tử trong làng đồng bào dân tộc thiểu số.

Chủ động quan tâm đến đời sống của người dân, phát hiện và giải quyết kịp thời các vướng mắc trong đời sống gia đình, làng xóm không để người dân bức xúc, uất ức bị dồn nén dẫn đến nghĩ quẩn.

2.2. Đối với công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực VH-TT-TT)

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức các hoạt động văn hóa, giải trí có nội dung giáo dục kỹ năng sống cho bà con, đưa ra các tình huống và chạm thường xảy ra trong cuộc sống để bà con đưa ra cách xử lý qua đó tích lũy kỹ năng sống cho bà con.

Duy trì và phát huy các lễ hội truyền thống tốt đẹp, tuyên truyền hướng người dân tiếp cận đến các văn hóa phẩm lành mạnh, tiến bộ. Kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp tuyên truyền, buôn bán các văn hóa phẩm không lành mạnh, ảnh hưởng đến nhận thức của bà con.

Xây dựng đời sống lành mạnh, không tệ nạn rượu chè, cờ bạc, tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí thường xuyên để khơi dậy tinh thần lạc quan, yêu cuộc sống từ đó vươn lên thoát nghèo bền vững, phát triển kinh tế.

2.3. Đối với công chức Tư pháp – Hộ tịch (phụ trách lĩnh vực tuyên truyền)

Tham mưu tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực hòa giải, tuyên truyền cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, hòa giải viên ở làng để họ có thể kịp thời xử lý những tình huống phát sinh trong cuộc sống hằng ngày ở làng dẫn đến va chạm, cãi cọ, gây bất hòa trong đời sống dẫn đến suy nghĩ tiêu cực.

Lựa chọn người làm công tác tuyên truyền, hòa giải có nhiệt huyết đồng thời thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ tuyên truyền, đội ngũ hòa giải viên ở làng, trang bị kỹ năng ứng phó với các tình huống xấu.

2.4. Đối với Công an xã

Tăng cường giữ vững tình hình an ninh – chính trị, trật tự - an toàn xã hội để đảm bảo cuộc sống yên bình cho người dân. Kịp thời xử lý các trường hợp bói toán tiêu cực, đưa đến suy nghĩ tiêu cực cho người dân.

Xử lý nghiêm các trường hợp đánh bài, bạo lực gia đình.

2.5. Đề nghị MTTQ xã và các đoàn thể

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên của tổ chức tham gia các hoạt động phát triển kinh tế, sống lành mạnh, quan tâm, đoàn kết, giúp đỡ lẫn nhau trong cuộc sống. Vận động các nguồn lực giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ người đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng gia đình, làng xóm có cuộc sống hạnh phúc, đoàn kết có tinh thần tương thân, tương ái.

Theo dõi, giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện các chế độ chính sách cho người đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, cận nghèo; Vận động người dân tố giác, ngăn chặn hành vi làm tác động tiêu cực đến người khác để kịp thời có biện pháp ngăn chặn, xử lý.

2.6. Các Trưởng làng trên địa bàn xã

- Phối hợp với công chức chuyên môn và các ban, ngành ở xã để thực hiện tốt kế hoạch giảm thiểu nạn tử trong làng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp tuyên truyền hiểu biết, xây dựng các kỹ năng để thích nghi và tự bảo vệ bản thân, tránh lối sống thụ động, tâm lý trông chờ ỷ lại, không có động lực phấn đấu cho người dân.

- Kịp thời báo cáo để giải quyết những vấn đề tồn tại, bức xúc ở làng trách để tích tụ, uất ức để xảy ra suy nghĩ và hành động tiêu cực.

- Rà soát, thống kê, theo dõi tình hình các đối tượng có hành vi, lối sống tiêu cực báo về UBND xã để có kế hoạch, biện pháp can thiệp kịp thời.

Căn cứ Kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể, công chức xã và các trưởng làng khẩn trương triển khai thực hiện; Kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh về UBND xã qua Công chức phụ trách lĩnh vực Dân tộc - Tôn giáo xã để xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Dân tộc huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- TT UBND xã;
- UBMTTQ xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- 10 trưởng làng;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP, DT-TG.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Trần Xuân Nam